

## گزارش

مسیاگر بندی

معتمدان ناچار روی اعصاب متقاضیان تمدید گواهینامه

## از جای خالی پزشک تا اپتومتری که آن نرود است!

برای تمدید گواهینامه رانندگی لازم است تا بیه چشم پزشکی‌های تأییدشده از سوی ناچا مراجعه شود؛ هر چند این کار آسان به نظر می‌رسد، اما انجام دادنش مثل عبور از هفت‌خان رستم می‌ماند؛ سیستمی قدیمی که در آن باید به صورت سنتنی نوبت گرفته‌شود سبب‌شده که افراد، زمان زیادی را در صف انتظار بمانند تا بلکه نوبتشان شود، البته این در شرایطی است که پزشک در مطب حضور داشته‌باشد!
دفتر پلیس ۱۰۰ برای تمدید گواهینامه، ابتدا ثبت اولیه و همچنین عکسبرداری از چهره را انجام می‌دهند، بعد از آن متصدی دفتر به یک برگ نصب‌شده روی دیوار اشاره می‌کند تا برای انجام معاینات چشم پزشکی به آدرس‌های مشخص شده مراجعه شود، عمدتاً نیز به افراد می‌گویند بدون تماس تلفنی آنجا روند، اما عدم پاسخگویی این مراکز سبب سردرگمی تعدادی از مراجعه‌کنندگان می‌شود، چرا که گاهی افراد ناچارند بدون هماهنگی قبلی به این مراکز مراجعه کنند و در چنین شرایطی ممکن است با در بسته مواجه شوند. البته شاید بخت با برخی از مراجعه‌کنندگان یار باشد و کارهای مربوط به معاینه چشم‌شان، همان روز و در همان مرکز به نتیجه برسد، اما این اتفاق که برای همه افراد نمی‌افتد.

گاهی تمدید گواهینامه از اخذ آن هم سخت‌تر می‌شود، چرا که برخی از مراکز تعیین‌شده برای معاینات چشم پزشکی، ساز خود را می‌زنند و برای به هدر رفتن زمان مراجعه‌کنندگان، ارزشی قابل نقلی شوند. خانم معماربانی که به تازگی برای تمدید گواهینامه رانندگی خود مراحل عجیب و غریبی را طی کرده‌است، به «جوان» می‌گوید: «ماه گذشته بود که برای تمدید گواهینامه‌ام اقدام کردم. از آنجایی که شاغل هستم، مراکزی را انتخاب می‌کردم که ساعت کاری‌اش، قبل یا بعد از ساعت کارم باشد، اما متأسفانه با هر کدام از آنها که تماس گرفتم، جوابم را ندادند.» او ادامه می‌دهد: «عدم پاسخگویی مراکز معاینه چشم سبب شد تا بدون هماهنگی قبلی به یکی از نزدیک‌ترین مراکز تعیین‌شده بروم، در حالی که شروع معاینات چشم ساعت ۱۶ اعلام‌شده‌بود، اما ساعت کاری این مرکز ۱۶:۳۰ بود! پدر تا اینکه حتی این ساعت تعیین‌شده هم پزشک نیامد و او با یک ساعت تأخیر یعنی ۱۷:۳۰ آمد. در این زمان تعداد افراد بیشتر و بیشتر می‌شد و این زمان مراجعه‌کنندگان بود که به بطالت می‌گذشت.»

آقای فتحی هم یکی دیگر از افرادی است که به تازگی برای تمدید گواهینامه اقدام کرده‌است، او نیز درباره مصائب مراجعه به چشم‌پزشکی برای تمدید گواهینامه‌اش می‌گوید: «برای پیدا کردن یک مرکز خلوت چشم‌پزشکی که نزدیک محل کارم باشد، سه روز است که در محرضی ساعتی می‌گیرم، اما هر بار یک آن‌قلتی آورده و کارم را انجام ندادند. مثلاً شنبه ساعت ۱۲:۳۰ به یکی از مراکز چشم‌پزشکی تعیین‌شده رفتم که گفتند ساعت کاریمان تمام شده‌است، اما در برگه نصب‌شده روی پلیس ۱۰۰ نوشته شده‌بود که این مرکز تا ساعت ۱۳:۳۰ کار می‌کند. برای همین روز دوم ساعت ۱۰ صبح به آنجا رفتم، اما در راسته و با کاغذ نصب‌شده روی آن نوشته‌بودند: «ظرفیت تکمیل شده‌است.» اما یکی دیگر از مراجعه‌کنندگان روایت متفاوتی دارد. آقای امین‌زاده مورد تأیید ناچاراً بر اساس جست‌وجوی اینترنت از سایت ای پلیس دات‌آی‌اَی پیدا کرده‌است، متوجه شده که پزشک معاینه چشمش یک پزشک از نوپد است، او می‌گوید: «انتظار داشتم که وقتی برای معاینات چشم‌پزشکی مراجعه می‌کنم، پزشک مرتبط با همین تخصص را ببینم، اما وی تا بولوبی مطلب این سایت نوشته شده‌بود: «تخصص جراحی، استخوان و مفاصل.» عجیب‌است! چرا باید پزشک غیر مرتبط، معاینات چشم‌پزشکی را انجام دهد؟»

در حالی که تعدادی از پزشکان، امتیازی را به دست آورده‌اند که به واسطهٔ آن، خدمات معاینات چشم پزشکی برای تمدید گواهینامه را ارائه کنند، اما عملکردشان ابهامات زیادی را به وجود آورده‌است، از طرفی روند طی‌شده برای معاینه چشم و تمدید گواهینامه، سوالات زیادی را ایجاد کرده‌است؛ مثلاً اینکه در شهری مانند تهران که جمعیت بسیار زیادی دارد، چرا کمتر از ۱۰ مرکز برای مراجعان معاینات رانندگی در نظر گرفته شده‌است؟ (هر چند برخی از مراجعه‌کنندگان گواهینامه مراجعه خواهند کرد و از همه مهم‌تر اینکه چرا در زمانی که صحبت از گسترش خدمات الکترونیکی است و در ترافیک ایجاد شده در شهر باید تردد شهروندان به حداقل خود برسد، فرآیندی برای نوبت‌دهی این مراکز به صورت اینترنتی تعریف نمی‌شود تا از ازدحام جمعیت در خیابان‌ها و همچنین این مراکز جلوگیری شود. نیاز است که مسئولان نسبت به این سوالات پاسخگو باشند و همچنین سازو کار و تدابیری را برای ارتیز اصلاح اشکالات پیش آمده ببینندشند.

## بهره‌برداری از ۲ هزار هکتار جنگل کاری در تهران

مدیر عامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران با اشاره به اجرای طرح کم‌ریند مسطح تهران گفت: در ۱۵ اسفندماه ۱۴۰۰ هزار هکتار جنگل کاری مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد. علی محمد مختاری، مدیر عامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران در حاشیه بازدید از رود دره فرحزاد در گفت و گو با خبرنگاران با اشاره به اینکه دو سال قبل حدود چهار تا پنج هزار مترمات در این محل وجود داشت، افزود: اجرای این طرح در پاکسازی منطقه بسیار مهم بوده و رضایت شهروندان را به همراه داشته‌است. مختاری افزود: با تشکیل قرارگاه آسیب‌های اجتماعی به ریاست شهر دار تهران تمامی معتمدان منجرار از سطح شهر تهران از جمله رود دره فرحزاد جمع آوری شده‌اند. مدیر عامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران ادامه داد: اکنون رود دره فرحزاد از معتمدان متجاهر پاکسازی شده و به محیطی امن برای تفریح و آسایش شهروندان تبدیل شده که فاز اول این رود دره به وسعت ۵۴ هکتار پایان لمسال افتتاح می‌شود. به گفته‌وی، همچنین فاز دوم این طرح نیز تا پایان سال آینده تکمیل و به بهره‌رداری خواهد رسید و در مجموع ۱۴۰ هکتار از رود دره فرحزاد در اختیار شهروندان قرار می‌گیرد. مختاری با اشاره به اجرای طرح کم‌ریند سبز شهر تهران نیز گفت: در ۱۵ هکتار پایان لمسال افتتاح می‌شود. به گفته‌وی، همچنین فاز دوم این طرح نیز تا پایان سال آینده تکمیل و به بهره‌برداری قرار می‌گیرد. به گفته‌وی، با افتتاح ۲ هزار هکتار، مجموع طرح کم‌ریند سبز شهر تهران به ۴۸ هزار و ۲۵۰ هکتار می‌رسد و عملاً طرح ۵۰ هزار هکتاری کم‌ریند سبز شهر تهران تا سال آینده بسته می‌شود. مدیر عامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران خاطرنشان کرد: تا پایان سال ۳۷ طرح منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای افتتاح خواهد شد که بخشی از این طرح‌ها افتتاح شده‌است. همچنین ۱۰۰ بوستان مادر و کودک نیز در دست طراحی است که ۲۰ بوستان تا یک ماه آینده افتتاح می‌شود.

هشتمشنبه ۱۲ دی ۱۴۰۲ | ۱۹ جمادی‌الثانی ۱۴۴۵ | روزنامه جوان | شماره ۶۹۳۷

## گفت‌وگو سجاد آذری

استاد حقوق دانشگاه تهران در گفت‌وگو با «جوان» مطرح کرد

# پاس گل کمیته استیناف به تخلف در فوتبال



هفته پیش بود که بعد از کش و قوس فراوان کمیته استیناف فدراسیون فوتبال رأی غیرمنتظره خود را صادر کرد و امتیازات کسر شده دو تیم پرسپولیس و سپاهان را بازگرداند، رأی که از یک طرف انتقادات بسیاری در میان اعضا و هواداران تیم‌های مختلف در پی داشته‌است، به منظور بررسی دلایل صدور این رأی و پیامدهایی که این رأی می‌تواند در پی داشته‌باشد، به سراغ امیرساعد و کیل، استناد حقوق دانشگاه تهران رفته‌ایم و «جوان» با وی که یکی از وکلای سرشناس‌یر پرونده‌های ورزشی است در این خصوص گفت‌وگویی داشته‌است.

■ ■ ■

**روندی که در مورد کسر سس‌دن و بازگشت امتیازات برای پرسپولیس و سپاهان اتفاق افتاد، چه بود و این اتفاقات می‌تواند چه تبعاتی از نظر حقوقی برای فوتبال کشور داشته‌باشد؟**

در ابتدای فصل، فدراسیون فوتبال برای ایجاد یک نوع انضباط مالی در باشگاه‌ها و همچنین ایجاد فرآیندی که بتواند کمک کند تا باشگاه‌ها کمتر با شکایات از سوی طلبکارها مواجه شوند و همینطور بدهی‌های انباشته آنها به بازیکنان و کادر فنی زمینه عدم امکان صدور مجوز حرفه‌ای باشگاه‌ها فراهم کند، یک دستورالعملی را با رابطه با قرارداد‌های بازیکنان، گاردینر و سایر عواملی که در عرصه فوتبال فعال هستند، تصویب کرد.

طبیعی است این دستورالعمل که معروف به قانون سقف بودجه‌شده شاید از منظر قوانین بین‌المللی در فیفا و ای‌اف‌سی می‌تواند محل انتقاد و مورد بحث باشد، ولی اگر از این بعد بین‌المللی آن بگذریم، تصور برای این بود که اراده فدراسیون در ایجاد جدی و قابل اعتماد دستورالعمل قرار است تا شرایط برابری را برای همه تیم‌های حاضر در لیگ برتر ایجاد کند و همگی در یک وضعیت غیر تبعیض‌آمیز و تابع یک شرایط واحد با همدیگر فعالیت کنند، زیرا که رقابت عادلانه یک اصل بنیادین است و می‌تواند سلامت ورزشی را تضمین کند اما متأسفانه ما در فرآیند قراردادها و آغاز لیگ با نشانه‌هایی مواجه شدیم که برخی از باشگاه‌ها عملاً خودشان را خیلی پاییند به این مقررات نداشتند و این زمینه‌ای شد برای اینکه فدراسیون فوتبال در چارچوب صلاحیت کمیته انضباطی به بررسی تخلفاتی که در برخی از تیم‌ها نسبت داده‌می‌شد، وارد شود و هر چند تخلفات محدود به همین باشگاه نبوده ولی عینالنا منجر شد به اینکه کمیته انضباطی در مورد باشگاه پرسپولیس به واسطه متعهد شدن باشگاه به پذیرش تعهدات مالیاتی بازیکن خارجی و همینطور در مورد باشگاه سپاهان به اعتبار تجلوز از سقف بودجه‌ای که تیم‌ها باید رعایت کنند، جریمه مالی و فنی در مورد آنها مقرر کند.

به این معنا که باشگاه پرسپولیس را از نظر مالی معادل ۱۰۰ میلیارد ریال و کسری یک امتیاز و باشگاه سپاهان را معادل ۴۰۰ میلیارد ریال و کسری چهار امتیاز در جدول مسابقات اعمال مقررات شدند. خب طبیعی بود که هر کدام از باشگاه‌ها در جهت منافع خود به دنبال اعتراض می‌باشند، به این رأی بر آمدند و نتیجه این بود که موضوع به کمیته استیناف رفت تا اینکه ما شاهد بودیم که هفته گذشته رأی شوکه‌کننده‌ای از طرف کمیته استیناف فدراسیون فوتبال صادر شد و ضمن اینکه جرائم مالی باشگاه‌ها را به قوت خود تأیید کرد، اما مورد کسر امتیاز را منتفی دانست و امتیازهای کسر شده را به هر دو تیم بازگرداند.

**استناد کمیته استیناف برای این اتفاق چه بود؟**

## جامعه

سرویس اجتماعی ۶۰۰۸۸۵۲۲

## گفت‌وگو با «جوان» مطرح کرد

# پاس گل کمیته استیناف به تخلف در فوتبال

از دست بدهد، یعنی اساساً نظم، انضباط و اعتبار فوتبال آن کشور مخدوش شده‌است. در کل فکر می‌کنم فدراسیون فوتبال باید اقدام عاجلی را انجام دهد و در مورد برخی از این بدبینی‌ها و تردیدهایی که در فضای عمومی بین اهالی فوتبال شکل گرفته یک تدابیر برای اصلاح و جبران ببیندشده، همچنین اعتقاد دارم جا دارد تیم‌هایی که خود را از این تصمیم کمیته استیناف منتصر می‌بینند تا ۱۰ روز از تاریخ صدور رأی برای طرح دعوی اعاده دادرسی اقدام کنند و آن عوامل و ناکنای را که در رأی کمیته استیناف مورد غفلت قرار گرفته در لوابخ خود مطرح کنند. من امیدوار هستم که کمیته استیناف با در نظر گرفتن جمیع جهات این فرصت را پیدا خواهد کرد یک بازنگری دیگری نسبت به رأی قبلی خود داشته‌باشد و بتواند فضای عدالت و قانونماری را به فوتبال بازگرداند.

**اشاره کردید که شاید اصول حقوقی در دیگر کشورها اینگونه باشد که سعی کنند دست به امتیازات جدول زده نشود، منظور شما این است که دیگر کشورها وقتی در تیم‌ها چنین تخلفاتی انجام می‌شود از آنها امتیاز کم نمی‌شود؟**

هم بر اساس مقررات انضباطی فیفا و هم مقررات انضباطی ای‌اف‌سی و مشخصاً مقررات انضباطی فدراسیون سام‌ماده ۲۸ و ۳۹ انواع اقدامات انضباطی که نسبت به یک باشگاه متخلف می‌تواند اعمال شود ذکر شده که یکی از آنها بی‌اعتنایی کنند، چون می‌توانیم بگوییم برای باشگاه خیلی فشار مالی ایجاد نمی‌شود و وقتی که وارد لیگ قهرمانان آسیا می‌شود با توجه به پول‌هایی که از ای‌اف‌سی خواهد گرفت، به شکل کامل این جریمه‌ها جبران می‌شود و از طرف دیگر این شائبه را ایجاد می‌کند که ارکان قضایی فدراسیون فوتبال دارند خودشان را تبدیل به اهرم در آمدزایی برای فدراسیون می‌کنند، آن هم بدون توجه به تبعاتی که برای این رفتار و روکرد غیر برابر و تبعیض‌آمیز می‌تواند نسبت به تیم‌ها ایجاد کند و سلامت و وجهت مسابقات ورزشی لیگ را زیر سؤال ببرد.

**مسئولان فدراسیون فوتبال بعد از اعلام رأی کمیته استیناف گفته‌اند که این رأیین‌نامه سقف قرارداد، نوعی آزمون و خطا بود و می‌خواستیم ببینیم که چقدر قابل اعتماد است یا مثلاً بازیکنان را جریمه کرده و گفته‌اند تا کسرس مبلغ اضافه از قرارداد حق بازی ندارند. این رفتار فدراسیون چه مقدار بازدارندگی ایجاد می‌کند و از نظر حقوقی چه پیامی به بقیه تیم‌ها می‌دهد؟**

من فکر می‌کنم نتیجه‌اش را شما بعد از صدور رأی کمیته استیناف می‌توانید ببینید؛ اولاً که تمام تیم‌ها رفتند به یک شکلی اصلاحیه‌ایی بر قرارداد‌های بازیکنان زدن تا بتوانند زمینه حضور بازیکنان را در مسابقات فراهم کنند. ثانیاً بارها و بارها در لیگ کشور ما ثابت شده‌است که اگر ما روی کاغذ با این قانون سقف قرارداد، عدد قراردادی بازیکنان را کم کردیم چون فضا، فضای رقابتی است و در این فضای به ظاهر فوتبال حرفه‌ای کشور ما مسئله جذب بازیکن نسبت به موارد مشابه در مورد تیم‌های مختلف رویه‌های گوناگوه و غیر یکسان در ارکان قضایی مشاهده می‌کنید، این موجب می‌شود دفعه‌غای برای فوتبال دوستان و کارشناسان ورزشی ایجاد شود که نکند در آرایه که در ارکان قضایی فدراسیون صادر می‌شود، مصلحت‌اندیشی‌ها غلبه بر پایبندی به قانون می‌کند و این رنگ خطر نسبی بر فضای غیرشفاف مالی بروند تا بتوانند با امتیازاتی که برای بازیکنان ایجاد می‌کنند، انگیزه و مشوقی برای حفظ کردن یا جذب بازیکنان داشته‌باشند.

از طرف دیگر ما باید بپذیریم زمانی که می‌خواهیم یک چارچوب و انضباطی را بر لیگ خود حاکم کنیم طبیعی است که انتظار می‌رود خود ار کان قضایی قضایی فدراسیون فوتبال عمل کنند که آن اراده قهرمانان آسیا می‌شود صرف اینکه در همان مرحله اول گروهی وارد شود، به واسطه همان کمک هزینه سفری که به آن داده‌می‌شود و همچنین به واسطه نتایجی که در بازی کسب می‌کند، پیروزی یا تسواری که در مسابقات به دست می‌آورد، برایش کافی است تا کل جریمه مالی را که فدراسیون اعمال می‌کند، پوشش دهد، حالا اینکه این تیم بتوانند از همان مرحله اول مقدماتی بالا بروند، یعنی اتفاقی که برای خیلی از تیم‌های ایرانی پیش می‌آید، سود بیشتری هم کسب می‌کند، ولی اتفاق مهم‌تری که رقم می‌خورد، این است که تیم مراقب باشم ارکان قضایی فدراسیون فوتبال اگر در تصمیمات خود به گونه‌ای عمل کنند که این رفتارها و بازیکنان خود را در فضای نقل و انتقالات بین‌المللی به یک باشگاه خارجی دیگر منتقل کند و این هم بد فضای درآمدی بیشتری برای باشگاه است.

**منظور شما این است که جریمه نقدی بازدارندگی ایجاد نمی‌کند؟**

در یک کلام ساده اینکه کمیته استیناف آمد فقط بعد جریمه نقدی را اعمال کرد، ولی کافی است تا باشگاه‌هایی نسبت به قانون بی‌اعتنایی کنند، چون می‌توانیم بگوییم برای باشگاه خیلی فشار مالی ایجاد نمی‌شود و وقتی که وارد لیگ قهرمانان آسیا می‌شود با توجه به پول‌هایی که از ای‌اف‌سی خواهد گرفت، به شکل کامل این جریمه‌ها جبران می‌شود و از طرف دیگر این شائبه را ایجاد می‌کند که ارکان قضایی فدراسیون فوتبال دارند خودشان را تبدیل به اهرم در آمدزایی برای فدراسیون می‌کنند، آن هم بدون توجه به تبعاتی که برای این رفتار و روکرد غیر برابر و تبعیض‌آمیز می‌تواند نسبت به تیم‌ها ایجاد کند و سلامت و وجهت مسابقات ورزشی لیگ را زیر سؤال ببرد.

### گزارش

دکتر زهرا مهرزایی / پژوهشگر مطالعات زنان و خانواده

### هویت انقلابی خانواده‌های ایرانی

از میان تمام هویت‌های اجتماعی که امروزه خانواده‌ها در آن سهیم هستند، هویت ملی بنیادی‌ترین و مشمول‌ترین نوع هویت جمعی است. هویت ملی را بازتولید و بازتفسیر پایدار ارزش‌ها، نمادها، خاطرات، افسانه‌ها و سنت‌هایی می‌دانند که عناصر تمایزبخش هر ملتی هستند. طی چند دهه گذشته خون زیادی ریخته شده‌است تا نشان دهد که هویت ملی و مذهبی ما، مهم‌ترین هویت موجود و پایه و اساس همه هویت‌های دیگر ما را تشکیل می‌دهد و زمانی که متازعه‌ای اتفاق می‌افتد، نسبت به بقیه هویت‌ها اولویت دارد.

پس از انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ نظام جمهوری اسلامی ایران درصدد برآمد بر اساس شرایط سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جدید پیش آمده، به اتخاذ سیاست‌هایی در زمینه ساخت هویت قدم بردارد و به تدوین سیاست‌های کلی و مهمی چون قانون اساسی و برنامه‌های توسعه و سند چشم‌انداز توسعه پرداخت که به عنوان اسناد بالادستی نظام معروف شدند. اسناد بالادستی نظام بیان‌کننده اصول، اهداف، آرمان‌ها و سیاست‌های کلان نظام در عرصه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، امنیتی، نظامی و علمی است و به نوعی آنها را مشخص کرده‌است. یکی از مهم‌ترین حوزه‌ها در این اسناد، تصویب و اجرای سیاست‌های کلان فرهنگی کشور و به خصوص پرداختن به مسائل هویت ملی ایرانی است. بنابراین پس از پیروزی انقلاب اسلامی این سیاست‌ها و اهداف تعیین‌شده در اسناد فرادستی نظام، توسط دولت‌های مختلف دارای گفتمان و مصادیقی متفاوت در زمینه‌های گوناگون تصویب، اجرا و به کارگیری شده‌است. همین سیاست‌ها هستند که به صورت مستقیم و غیرمستقیم بر هویت خانواده‌های ایرانی مؤثر هستند یا به عبارتی سهم زیادی در شکل‌گیری آن دارند.

هویت ایرانیان، ترکیبی از سه لایه ۱- هویت اسلامی و انقلابی ۲- هویت ایرانی ۳- هویت متجددانه و جهانی است. هویت اسلامی- انقلابی ۱۳ مؤلفه که عبارتند از: «تکالاف قدرت لایسزال‌الهی، هویت اسلامی- انقلابی، الهام‌بخشی در جهان اسلام، اصول اخلاقی و ارزش‌های اسلامی، مردم‌سالاری دینی و بوستگي مردم و حکومت، عدالت اجتماعی، آزادی‌های مشروع، حفظ کرامت و حقوق انسان‌ها، فرصت‌های برابر و به دور از فقر و فساد و تبعیض، روحیه شامون و سازگاری اجتماعی، متعهد به انقلاب و نظام اسلامی، تأثیرگذار بر همگرای اسلامی و منطقه‌ای و تعامل سازنده و مؤثر با جهان بر اساس اصول عزت، حکمت و مصلحت» هویت ایرانی باهشت مؤلفه که عبارتند از: «عزم ملی، مقتضیات فرهنگی، مقتضیات جغرافیایی، مقتضیات تاریخی، ارزش‌های ملی، تولید ملی، امن و مستقل و مقتدر و شکوفایی ایران و مقنخر به ایرانی بودن» هویت متجددانه و جهانی با چهار مؤلفه که عبارتند از: «میتاق قانون اساسی و سند چشم‌انداز، توسعه کارآمد، برخوردار از دانش پیشرفته و جنبش نرم‌فزاری و تولید علم، نوآیندیشی و بومیایی فکری و اجتماعی» می‌باشد.

در منظر بعدی عناصر هویت‌ساز در دو دسته ۱- هویت فرهنگی اسلامی و ۲- هویت فرهنگی ایرانی تقسیم می‌شوند. هویت فرهنگی اسلامی موجود در اسناد، عناصری چون مشروعیت و توحید، اسلام و مذهب تشیع و معارف قرآنی، همگرایی فرهنگی، دفع ظلم و ظلم‌ستیزی، ولایت‌مداری (قبول حاکمیت پاکان)، اخلاق و آداب و سنت‌های حسنه، علقه و عمل به سیره پیامبر(ص) و خاندان وحی، عدالت‌طلبی بی‌پایان، مهدویت و انتظار و رسالت تاریخی ایرانیان را در بردارد. لایه هویت فرهنگی ایرانی عناصری چون میراث فرهنگی، هنری و آیین‌ها، معماری ایرانی، علم و علم‌دوستی، تاریخ فرهنگ، دفاع از سرزمین، حافظه و خاطره‌جمعی، تمدن ایرانی، زبان و خط پارسی، سرزمین ایران، اقوام و گروه‌های ایرانی یا خارده فرهنگ‌ها را شامل می‌شود.

**منابع در دفتر روزنامه موجود است.**

## گزیده

### احداث ۵۵۰ هزار

### سامانه نیروگاه خورشیدی

معاون توسعه روستایی و مناطق محروم ریاست جمهوری با اشاره به تفاهنامه پنج‌جانبه برای ایجاد ۵۵۰ هزار سامانه نیروگاه خورشیدی کوچک مقیاس ۵ کیلو واتی طی پنج سال در کشور، از ایجاد ۵۵۰ هزارچه فروش محصولات تولیدی روستاییان در مسیرهای پر تردد جاه‌های کشور خبر داد. سید امیرحسین مدنی، معاون توسعه روستایی و مناطق محروم ریاست جمهوری در تشریح روند اقدامات معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم کشور گفت: در حوزه توسعه روستایی بیش از ۳۰ پروژه تعریف شده‌است که تعدادی از آنها منجر به انعقاد تفاهنامه شده و باقیمانده در حال پیگیری برای اقدام است؛ از جمله این پروژه‌ها تفاهنامه پنج‌جانبه برای ایجاد ۵۵۰ هزار سامانه نیروگاه خورشیدی کوچک مقیاس ۵کیلوواتی است که طی پنج سال و در هر سال ۱۱۰ هزارید ایجاد خواهد شد.

به گفته وی، در این طرح دو هدف به صورت همزمان مدنظر قرار داد اول توانمندسازی و ایجاد اشتغال برای ۵۵۰ هزار خانوار کم‌درآمد که عمدتاً تحت پوشش نهادهای حمایتی هستند و دوم هدف‌گذاری برای تولید ۲هزارو ۷۵۰ مگاوات انرژی پاک و تجدیدپذیر در این راستا طرح‌هایی نیز برای بررسی و ارزیابی فنی صورت گرفته و به بانک‌های عامل برای پرداخت تسهیلات معرفی شده‌است.

معاون توسعه روستایی و مناطق محروم ریاست جمهوری افزود: از پروژه‌های دیگر ایجاد ۵۰۰ بازارچه فروش محصولات تولیدی روستاییان در مسیرهای پر تردد جاه‌های کشور است. این طرح با همکاری سازمان حمل و نقل جاده‌ای و تعدادی از دستگاه‌های اجرایی اجرا خواهد شد و هماهنگی‌های اولیه صورت گرفته و در آینده نزدیک متوجه انعقاد تفاهنامه و آغاز عملیات اجرایی خواهد شد. این طرح با هدف بازاربایی و بازاررسانی و فروش محصولات تولیدی روستاییان و در راستای تقویت برنامه‌های اشتغالزایی و حمایت از تولید در مناطق روستایی اجرا می‌شود.
معاون توسعه روستایی و مناطق محروم ریاست جمهوری با اشاره به اقدامات معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم و عشایری از دیگر برنامه‌های معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم کشور است که بخشی از آن در قالب پروژه‌های یاد شده معاونت، پیگیری و اجرا شده و باقیمانده نیز در قالب برنامه‌های دستگاه‌های اجرایی و نیز تأمین مالی برای اجرای طرح‌های اشتغالزایی در مناطق روستایی پیگیری می‌شود. در این راستا تسهیلات قرض الحسنه تکلیفی از محل منابع پیش‌بینی‌شده در بند (ب) تبصره ۱۶ قانون بودجه ۱۴۰۱ با اولویت طرح‌های واقع در مناطق روستایی و محروم و شرکت‌های دانش‌بنیان و نیز تعاونی‌های تولیدی را پرداخت می‌شود.

## خبر کوتاه

■ همزمان با میلاد حضرت عیسی مسیح(ع) و سال نوی میلادی، هدیه یک میلیون تومانی کمیته امداد به حساب مددجویان اقلیت‌های دینی در سراسر کشور واریز شد.

■ مدیر عامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران گفت: اجرای طرح «مغاند» از اوآخر دی‌ماه در تمامی مناطق بیست و دوگانه شهر تهران آغاز می‌شود. وی با بیان اینکه اجرای سرویس نوامند در کاهش آسیب‌های اجتماعی مانند زباله‌گردی مؤثر است، تصریح کرد: وقتی که ما زباله خشک را از شهروندان تحویل بگیریم و وارد مخازن زباله نشود، بحث زباله‌گردی به مرور زمان کاهش خواهد یافت.